
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-UBND Đắk Lắk,  ngày       tháng     năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Kế hoạch thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ, quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đề điều; 

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về 

thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 23/11/2023 của UBND 

tỉnh về ban hành Quy định chi tiết nội dung chi và mức chi của Quỹ phòng, 

chống thiên tai tỉnh Đắk Lắk; 

Theo đề nghị của Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ tại Tờ trình số 03/TTr-

HĐQLQ ngày 15/5/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thu Quỹ Phòng, chống thiên tai (Quỹ PCTT) 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Tổng số thu: 30.293.901.000 đồng (Ba mươi tỷ, hai 

trăm chín mươi ba triệu, chín trăm lẻ một ngàn đồng), trong đó: 

- Thu Quỹ PCTT từ đối tượng các tổ chức kinh tế trong nước và nước 

ngoài trên địa bàn (kể cả người lao động trong doanh nghiệp và tài sản): 

23.853.242.000 đồng. 

- Thu Quỹ PCTT từ đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang hưởng lương trong các cơ quan tổ chức cấp tỉnh và cơ quan trung ương 

đóng trên địa bàn tỉnh: 1.174.112.000 đồng. 

- Thu Quỹ PCTT từ đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang hưởng lương trong các cơ quan, tổ chức cấp huyện, cấp xã và người lao 

động khác (do UBND cấp huyện thu theo ủy quyền): 5.266.547.000 đồng. 

(Chi tiết tại các phụ lục: I, II, III và Bảng tổng hợp kèm theo) 

Điều 2. Căn cứ Điều 1 của Quyết định này:   

1. Thủ trưởng cơ quan, tổ chức có trách nhiệm thu tiền đóng góp Quỹ 

PCTT năm 2024 và truy thu nợ Quỹ các năm (nếu có) của cán bộ, công chức, 



2 

 

 

 

 

viên chức, người lao động; cán bộ, nhân viên trong lực lượng vũ trang thuộc 

phạm vi quản lý, cụ thể:  

- Đối với cơ quan cấp tỉnh, lực lượng vũ trang và các cơ quan Trung ương 

đóng trên địa bàn tỉnh nộp tiền thu Quỹ vào Tài khoản của Quỹ Phòng, chống 

thiên tai tỉnh Đắk Lắk, số 3761.0.1124464.91049 - tại Kho bạc Nhà nước tỉnh 

Đắk Lắk. 

- Đối với cơ quan, đơn vị cấp huyện, cấp xã nộp tiền vào tài khoản do Ban 

Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp huyện mở tại Kho bạc 

Nhà nước cấp huyện để thực hiện thu Quỹ PCTT trên địa bàn theo ủy quyền của 

UBND tỉnh. 

2. Thủ trưởng các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn 

có trách nhiệm nộp Quỹ PCTT năm 2024 (bao gồm: 0,02% trên tổng giá trị tài 

sản theo báo cáo tài chính lập ngày 31 tháng 12 năm 2023 của đơn vị báo cáo cơ 

quan Thuế nhưng tối thiểu 500 ngàn đồng, tối đa 100 triệu đồng; người lao động 

trong doanh nghiệp đóng một phần hai của mức lương tối thiểu vùng chia cho số 

ngày làm việc trong tháng) và truy nộp số nợ Quỹ các năm (nếu có) vào tài 

khoản của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Đắk Lắk, số 3761.0.1124464.91049 - 

tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Đắk Lắk. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức thu Quỹ Phòng, 

chống thiên tai của các đối tượng lao động khác trên địa bàn thuộc phạm vi quản 

lý với mức thu 10.000 đồng/người/năm. Sau khi thu, được giữ lại 28% số thu 

thực tế trên địa bàn để chi: hỗ trợ thù lao cho lực lượng trực tiếp thu (5%); chi 

phí hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu Quỹ (3%) và thực hiện các 

nhiệm vụ phòng, chống thiên tai trên địa bàn (20%). Số tiền thu Quỹ còn lại 

(72% số thu thực tế) nộp vào tài khoản do Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai 

và Tìm kiếm cứu nạn cấp huyện mở tại Kho bạc Nhà nước cấp huyện để thực 

hiện thu Quỹ PCTT (theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Quyết định số 

37/2023/QĐ-UBND ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh). 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức theo dõi, đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý (trừ các tổ chức kinh tế 

trong nước và nước ngoài do ngành thuế theo dõi, đôn đốc) thực hiện nộp Quỹ 

PCTT theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; tổng hợp tiền thu Quỹ 

trên địa bàn, được giữ lại 23% số thu thực tế (bao gồm cả số thu từ cấp xã) để 

chi: thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai của địa phương (20%) và chi 

phí hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu Quỹ (3%). Số tiền thu Quỹ 

còn lại (77% số thu thực tế) nộp vào tài khoản của Quỹ Phòng, chống thiên tai 

tỉnh, số 3761.0.1124464.91049 tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Đắk Lắk (theo quy 

định tại khoản 2 Điều 4 Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 23/11/2023 của 

UBND tỉnh). 

5. Thời hạn nộp Quỹ: Đối với cá nhân nộp một lần trước 31/7/2024; đối 

với tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn nộp tối thiểu 50% số 

phải nộp trước 31/7/2024, số còn lại thực hiện nộp Quỹ xong trước ngày 

30/11/2024.  



3 

 

 

 

 

Điều 3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị theo dõi, đôn đốc thu Quỹ: 

1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh phối hợp 

với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan quản lý Quỹ), Hội đồng 

quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh theo dõi, đôn đốc thu Quỹ PCTT trên 

địa bàn tỉnh đảm bảo kế hoạch giao. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan quản lý Quỹ) theo 

dõi, đôn đốc các cơ quan cấp tỉnh, lực lượng vũ trang và các cơ quan Trung 

ương đóng trên địa bàn tỉnh thực hiện nộp Quỹ đầy đủ, đúng tiến độ theo quy 

định. 

3. Cục Thuế tỉnh: Chỉ đạo Chi cục Thuế các huyện, khu vực, thành phố và 

các phòng liên quan phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ 

quan quản lý Quỹ) triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức kinh tế trong nước 

và nước ngoài trên địa bàn thực hiện đóng quỹ theo Kế hoạch năm 2024 đã được 

của UBND tỉnh phê duyệt.  

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:  

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp 

huyện mở tài khoản (hoặc sử dụng tài khoản đã có) tại Kho bạc nhà nước để 

thực hiện thu Quỹ trên địa bàn theo ủy quyền của UBND tỉnh. 

- Triển khai Kế hoạch thu Quỹ PCTT năm 2024 đến các cơ quan, đơn vị, 

địa phương trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 

thu, nộp Quỹ đúng quy định.  

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Tài chính; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Giám đốc Bảo hiểm 

xã hội tỉnh; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Trưởng Ban Chỉ huy Phòng 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Giám đốc Quỹ Phòng, chống thiên tai 

tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 

Nơi nhận:   
- Như Điều 4; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Các phòng: KT, TH, NNMT; 

- Lưu: VT, NNMT (Đg-150b). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Văn 
                                                                        


		2024-05-29T14:31:49+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T14:35:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T14:35:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T14:35:21+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T14:36:50+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




